
 

 

2022年度事業報告書 

（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日） 

 

                 特定非営利活動法人 shining 

 

１ 事業の成果 

 

●コロナ禍の影響を受けた子育て世帯の支援として始めた、子ども食堂でのフード 

パントリーは物価高騰を受け継続し、延べ 242世帯・786人に食料配布を行った。 

困難を抱える家庭を支援する為の助成金を活用し、収入が減少、日常の支出が増加 

したひとり親家庭を中心とした子育て世帯に配布を行いました。 

 

●鈴鹿子ども食堂“りんごの家”は感染対策として人数制限を行いながら継続。 

毎月の子ども食堂に加え、出張子ども食堂を企業の協力を受け 5回開催。延べ参加 

人数は、124世帯 370人でした。 

 

●不登校の子ども達の居場所づくりであるみんなの居場所ﾗﾋﾟｭﾀは参加者からの要望 

を受け週 2回から 3回に増やして運営しました。子どもの居場所づくりの一環・地 

域交流の場 としてボードゲーム倶楽部の継続、鈴鹿市の補助金を活用し若者食堂 

ぴあカフェも試験的に開設した。子ども食堂より年齢層が高い子どもの居場所・若者 

の居場所としての役割が果たせました。 

 

●子ども食堂を継続してきた成果として、鈴鹿市社会福祉協議会より子どもの見守り 

強化事業（鈴鹿市の事業）を受託することが出来た。1世帯に付き月 2回の食品を 

持っての家庭訪問を実施した。訪問世帯は前期 20世帯、後期 23世帯の子育て世帯の 

見守りを行った。 

 

●鈴鹿市・鈴鹿市社会福祉協議会と共にすずっこ食堂ネットワーク（鈴鹿市内の子ども 

食堂ネットワーク）を構築。代表・事務局を担うこととなった。鈴鹿市内の中学校区に 

1つの子ども食堂の開設を目指す。 

 

地域の人々が、子ども達と関わり、見守る場を拡大できたことは、大きな成果だと考え 

ている。また行政や社会福祉協議会との連携も進み、多くのことで情報共有と連携が行 

えた。民間だから出来ること、行政や社会福祉協議会しか出来ないことを組み合わせて 

途切れのない支援を目指していく。今年度も鈴鹿市、学校、社会福祉協議会との連携は 

継続して行っていく。支援を必要とする子育て世帯とのつながりを継続し、助けてという 

声を上げることが出来る地域を目指す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

２ 事業の実施に関する事項 

  (1) 特定非営利活動に係る事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業名 事業内容 
実 施 日

時 
実施場所 

従 事 者

の人数 

受益対象者の範囲及び

人数 

（延べ人数） 

 

 

地域交流の場の提供 

1.鈴鹿子ども食堂 

“りんごの家”開催 

2.フードパントリー 

 

 

3.出張子ども食堂 

1・2. 

毎月第 3 

土曜日 

 

 

5回 

1・2. 

鈴鹿市内 

 

 

 

四日市市内 

 

5人 

 

 

 

3人 

1.親子 370名 

 

2.ﾌｰﾄﾞﾊﾟﾝﾄﾘｰ 

242世帯 786人 

 

3.親子 102人 

地域の情報発信、収集 子育て応援サイトの開設 随時 HP内 1人 親子 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予防

活動 

みまもりんごストラップ普

及活動 

随時 鈴鹿市内 2人 地域の 

大人・子ども 

 

地域交流の場の提供 

 

子ども達のやりたい！ 

やってみようを育てよう 

（子ども楽市含） 

ハロウィンイベント 

7/30 

 

 

10/8 

鈴鹿市内 5人 親子･地域の人々 

957人 

 

親子･地域の人々60人 

乳幼児､高齢者虐乳幼

児､高齢者虐待等社会

問題に対する予防活動

待等社会問題に対する

予防活動 

 

要支援対象 7児童等 

見守り強化事業 

毎月 

第 2.4 

金曜 

土曜日 

鈴鹿市内 5人 子育て世帯 

43世帯 

783名 

地域の情報発信、収集 すずっこ食堂ネットワーク 

事務局・代表 

随時 鈴鹿市内 2 親子 

鈴鹿市内の子ども食堂 



 

 

乳幼児､高齢者虐乳幼

児､高齢者虐待等社会

問題に対する予防活

動待等社会問題に対

する予防活動 

 

不登校生徒支援事業「み

んなの居場所ラピュタす

ずか」 

 

1.不登校生徒のための居

場所づくり 

 

 

 

2.学習支援 

 

 

3.体験活動 

①赤ちゃんカフェ(保育

体験) 

 

②英会話 

 

③炭焼き体験 

 

④レジンアクセサリー作

り体験 

 

⑤ジェルネイル講座 

 

 

 

 

 

⑥草刈り＆ BBQ ＆海イベ

ント 

⑦柿渋ノートカバー作り 

 

⑧科学工作 

 

⑨釣り 

 

 

⑩eスポーツ体験 

 

⑪剣術 

 

⑫クリスマスパーティー 

 

 

4.旅行 

①ナガシマジャンボプー

ル 

②修学旅行 

 

③名古屋港水族館 

 

 

5.ケアミーティング 

アドラー心理学を基に子

どもの強み発見し、自立

を支援する活動 

 

 

 

 

1.4 月～

12月 

：月・木・

金曜日 

 

2.水曜日 

 

 

3. 

①毎月第

3土曜日 

 

②月曜日 

 

③4/5 

 

④5/17 

6/7,6/28 

7/5,8/23 

⑤5/20, 

6/17,7/1

5,8/19,9

/16,10/1

5.11/19,

12/17 

⑥7/24 

 

⑦8/30 

 

⑧9/13, 

11/3,2/8 

⑨10/18, 

2511/8,1

5,22 

⑩12/13, 

17 

⑪12/7, 

14,21 

⑫12/28 

 

 

4. 

①9/13 

 

②11/6～

11/10 

③2/11 

 

 

5.6/11,9

/24,1/8 

 

 

 

 

 

 

1.鈴鹿市

内 

 

 

 

2.鈴鹿市

内 

 

3. 

①鈴鹿市

内 

 

②鈴鹿市

内 

③鈴鹿市

内 

④鈴鹿市

内 

 

⑤鈴鹿市

内 

 

 

 

 

⑥鈴鹿市

内 

⑦鈴鹿市

内 

⑧鈴鹿市

内 

⑨鈴鹿市

内 

 

⑩鈴鹿市

内 

⑪鈴鹿市

内 

⑫鈴鹿市

内 

 

4. 

①桑名市

内 

②沖縄県

内 

③名古屋

市内 

 

5.鈴鹿市

内 

 

 

 

 

 

 

1.2人 

 

 

 

 

2.1人 

 

 

3. 

①2人 

 

 

②1人 

 

③1人 

 

④1人 

 

 

⑤1人 

 

 

 

 

 

⑥3人 

 

⑦2人 

 

⑧1人 

 

⑨3人 

 

 

⑩3人 

 

⑪1人 

 

⑫2人 

 

 

4. 

① 2人 

 

② 2人 

 

③ 2人 

 

 

5.11人 

 

 

 

 

 

 

 

1.小学生～高校生 

小学生 592人 

中学生 145人 

高校生 59人 

 

2.高校生２３人 

 

 

3. 

①小学生～高校生 

６７人 

 

②小中学生５６人 

 

③小中学生２人 

 

④小中学生１１人 

 

 

⑤小中学生２５人 

 

 

 

 

 

⑥子供～大人  

子１３人大２２人 

⑦小中学生３人 

 

⑧小中学生１６人 

 

⑨小中学生１６人 

 

 

⑩小中学生７人 

 

⑪小中学生３人 

 

⑫子供～大人 

子供 17人大人 11人 

 

4. 

①小中学生５人 

 

②小中学生 20人 

 

③小中学生２人 

 

 

5．保護者９人 

 

 

 



 

 

6.親の会 

 

 

7.訪問支援 

 

 

 

 

 

 

 

8.スクールカウンセラー

来訪 

6.6/11,3

/4 

 

7.4/7,14

,21,28, 

5/5,12,1

9,6/2,9,

16,23,10

/6,13,27

,12/1 

 

8.4/25,5

/30,9/7,

1/30 

6．鈴鹿市

内 

 

7.鈴鹿市

内 

 

 

 

 

 

 

8．鈴鹿市

内 

6.3人 

 

 

7.1人 

 

 

 

 

 

 

 

8．１人 

6．保護者１２人 

 

 

7．小学生、保護者 

子供 15人  

大人 15人 

 

 

 

 

 

8．不登校児童、保護

者 29人 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予

防活動 

食料訪問配布事業 

1.食料訪問配布を通して

困り感のある家庭を居場

所に繋げる 

2.事例検討会議 

 

3. 食料訪問配布事業報告

会 

 

1．第 2･4

金・土曜

日 

2.7/9, 

11/12 

3.3/2 

 

1.鈴鹿市

内 

 

2.鈴鹿市

内 

3.鈴鹿市

内 

 

1.3人 

 

 

2. 4人 

 

3. 5人 

 

1．困窮シングル家庭

279世帯（953名） 

 

2.支援員 26人 

 

3.鈴鹿市職員・三重

県職員 15人 

地域の情報発信、収集 プレーパーク事業 

子どもたちが異年齢で自

由に遊べる機会の提供 

5/22,6/2

6,9/25, 

10/30, 

11/27, 

1/22,1/2

9,2/12 

2/26, 

3/12 

 

鈴鹿市内 4～7人 小中学生と幼児の親

子 子供 95人 

大人 44人 

地域交流の場の提供 ボードゲーム倶楽部 

1. ボードゲームを通し

た多世代交流 

 

2. ボードゲーム倶楽部

出前講座(ボードゲー

ム俱楽部の子どもメ

ンバーによる学童保

育児への出前授業) 

1.第 1･3

土曜日 

 

 

2.8/9 

1.鈴鹿市

内 

 

 

2.鈴鹿市

内 

1.2人 

 

 

 

2.2人 

1.主に小学生～若者

131人 

 

 

2.小学生～高校生 

学童保育児童 55人 

ボードゲーム倶楽部

9人 

 

地域交流の場の提供 自然体験活動 

1.“遊べる畑”づくりプ

ロジェクト(1500㎡の畑

でモノ作りや農業体験) 

 

 

 

 

 

2.筍堀り 

 

3.田植え 

 

4.鮎のつかみ取り 

 

5.稲刈り 

 

 

1.5/22,6

/12,6/26

,9/25,10

/30,11/2

71/22,1/

29,2/12,

2/26 

 

2.4/17 

 

3.5/3 

 

4.8/11 

 

5.9/10 

 

 

1.鈴鹿市

内 

 

 

 

 

 

 

2.鈴鹿市

内 

3.鈴鹿市

内 

4.滋賀県

内 

5.鈴鹿市

内 

 

1.5人 

 

 

 

 

 

 

 

2.5人 

 

3.5人 

 

4.6人 

 

5.7人 

 

親子 

1.子供 114人 

  大人 45人 

 

 

 

 

 

 

2.子供 20人 

大人 1人 

3.子供 19人 

大人 1人 

4.子供 20人 

大人 8人 

5.子供 19人 

大人 4人 



 

 

6.ハイキング 

 

7.ミカン狩り 

 

8.炭焼き体験 

 

9.ツリーイング体験 

6.10/2 

 

7.11/13 

 

8.12/18,

1/8 

9.3/5 

6.津市内 

 

7.四日市

市内 

8.鈴鹿市

内 

9.鈴鹿市

内 

6.4人 

 

7.5人 

 

8.19人 

 

9.4人 

6.子供 8人 

大人 4人 

7.子供 17人 

大人 6人 

8.子供 14人 

大人 4人 

9.子供 12人 

大人 2人 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予

防活動 

若者食堂“ぴあカフェ”  

10代20代の若者とその子

ども、不登校生を主な対

象として食事＆居場所の

提供 

5/7,6/4,

7/2,9/3, 

10/1,11/

5,12/3,1

/7,2/4 

鈴鹿市内 11人 主に 10代 20代の若

者とその子ども 

乳幼児 65人 

小学生 73人 

中高大学生 36人、大

人 56人 

地域交流の場の提供 子ども商店街“子ども楽

市” 

小学生に店舗運営を通し

た起業体験、中高大学生

にリーダーシップ発揮の

機会の提供 

7/10,7/1

6,7/29,7

/30,9/23

,10/10,1

0/22,10/

23 

鈴鹿市内 3人 小学生～大学生 

小学生 77人 

中高生 31人 

大人 36人 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予

防活動 

ひとり親家庭対象の親子

キャンプ 

8/13,8/1

4 

四日市市

内 

6人 子供 28人 

大人 12人 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予

防活動 

高学年キャンプ 8/26,27,

28 

四日市市

内 

6人 小４～中学生 

子供２７名 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予

防活動 

 

不登校・ひきこもり経験

者による不登校児へのピ

アサポート事業 

随時 鈴鹿市内 2人 不登校生､保護者 

13人 

大人 5人 

乳幼児､高齢者虐待等

社会問題に対する予

防活動 

困難さを抱える若者を多

様な居場所に繋げる事業 

随時 鈴鹿市内 2人 ひきこもりや困難な

状況にある若者 

若者 4名 

 


